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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vztahy mezi Evropskou unií a

Moldavskou republikou. Představuje EU jako unikátní entitu v evropském

prostoru, která ovlivňuje své sousedství prostřednictvím své „měkké síly“, tzn.

nenásilnými prostředky. Takové prostředky jsou sice nezávazné a právně

nevymahatelné, přesto mají na dané země určitý dopad. Cílem této práce je

zjistit, jaký vliv mají tyto prostředky konkrétně na Moldavskou republiku.

Obzvláštní pozornost je věnována přenosu těch hodnot a norem, které jsou pro

EU klíčové (demokracie, právní stát, ochrana lidských práv, apod.). Autor se na

problematiku dívá z perspektivy sociálního konstruktivismu.

Abstract

This diploma thesis deals with the relations between European Union and

Republic of Moldova. It presents the EU as a unique entity within European

territory, which influences its neighbourhood through “soft power”, i. e. through

peaceful means. Although such means are not binding and legally enforceable,

they have certain impact on countries concerned. The thesis aims at examining

to what extent the Republic of Moldova is influenced by these means. A special

attention is given to transmission of those values and norms, which are the most

important for EU (democracy, rule of law, human rights protection, etc.). The

issue is seen from a social constructivist perspective.
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Úvod

Evropská unie, ve svých počátcích striktně ekonomické uskupení, se postupem času

změnila ve významnou mezinárodněpolitickou entitu, která v současné době zastřešuje velmi

různorodou agendu. S rostoucím počtem politik přenesených na supranacionální úroveň,

jakož i s rostoucím počtem členských států, bylo samozřejmě potřeba určitým způsobem

formalizovat vystupování evropského bloku navenek. Jelikož EU v současnosti zahrnuje

bezmála 30 států, často s různorodými zájmy, jsou její vztahy s externími aktéry mnohdy

složitě artikulované, nejednoznačné a často předmětem kritiky. I přes určité bariéry však

Unie, jakožto důležitý globální hráč a největší světová ekonomika, významným způsobem

ovlivňuje dění nejen na mezinárodní politické scéně, ale hlavně ve svém bezprostředním

okolí.

Zahraničně politická dimenze EU se vyznačuje několika klíčovými principy, jako jsou

podpora demokratizace a lidských práv, kondicionalita a v neposlední řadě možné členství

pro evropské země. Na svých východních hranicích se přitom zájmová a ideová sféra EU

setkává s vlivem Ruské federace. Státy, které se nacházejí v tomto geopoliticky rozpolceném

regionu, musí často čelit různým tlakům, nabídkám i lákadlům od obou aktérů a velmi často

se existence těchto pólů projevuje i v realitě politického života daných zemí – společnost je

obvykle rozdělená na část, která preferuje sbližování s EU a na část, která upřednostňuje

posilování vztahů s Ruskem, podobně strukturována je v mnoha případech i politická scéna.

Jedním ze států, které se nachází na tomto geopolitickém pomezí a pro které platí předchozí

charakteristiky, je i Moldavská republika.

Skutečnost, že je Moldavsko malý vnitrozemský stát a bývá často označován jako

nejchudší z celé Evropy, nijak nesnižuje jeho důležitost pro okolní aktéry. Především je

potřeba zmínit kulturní a jazykovou příbuznost s Rumunskem a nepravidelně se objevující

výzvy ke znovusjednocení obou zemí. Vlivnou pozici zastává v Moldavsku také Rusko, a to

hlavně prostřednictvím odštěpeneckého regionu Podněstří, které je de facto samostatným

státem, byť není mezinárodně uznáváno. Jak už bylo ale naznačeno výše, i ve zbytku

Moldavska má Rusko stále silné slovo. Předmětem této práce je však v první řadě vliv EU

v Moldavsku a vzájemný vztah aktérů.

Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu je relativně malá pozornost, která se

Moldavsku věnuje, a to jak ze strany široké veřejnosti, tak ze strany odborníků na

mezinárodní vztahy a politologických odborníků. Země je totiž často vykreslována pouze jako

„oběť“ soupeření velmocí nebo jako součást určité množiny (např. ‚blízké zahraničí‘). Tato
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izolovanost a poměrně marginální role v mezinárodním dění však poskytují prostor pro

podrobnější prozkoumání, které by mohlo přispět k lepšímu povědomí o této zemi. Důraz na

evropsko – moldavské vztahy je v tomto případě opodstatněný, neboť země (respektive její

větší část ovládaná Kišiněvem1) se i přes četné zásahy Ruska rozhodla pro orientaci na EU.

Není ale potřeba dodávat, že vztahy EU – Moldavsko musí být zasazeny do širšího kontextu,

tzn., že ruské vlivy nebudou v textu opomenuty.

Cílem této práce je tedy přiblížit vývoj vztahů mezi EU a Moldavskou republikou,

přičemž pozornost je soustředěna na dynamiku, intenzitu a specifika vzájemných interakcí.

K poskytnutí uceleného obrazu by měly přispět následující výzkumné otázky, které jsou

rozděleny na hlavní a pomocné. Hlavní výzkumná otázka, která je záměrně položena poněkud

široce, aby se doplňovala s pomocnými otázkami, které ji dále rozvíjejí, zní: Do jaké míry je

Moldavsko ovlivněno zahraniční a sousedskou politikou EU? Doplňující otázky jsou pak

následující: Je projekt Východního partnerství zásadním komunikačním a interakčním

panelem pro vztahy mezi EU a Moldavskem? Jaké zahraničněpolitické prostředky uplatňuje

EU ve vztahu k Moldavsku a s jakou se setkávají odezvou? Jsou vzájemné vztahy kontinuální

nebo dochází k výkyvům? Do jaké míry jsou vzájemné vztahy ovlivněny částečnou orientací

země na Rusko? Zmíněné výzkumné otázky jsou doplněny také o dvě hypotézy:

První hypotéza: Nástroje zahraniční a sousedské politiky EU mají výrazný vliv na

europeizaci Moldavska.

Druhá hypotéza: Sovětská minulost Moldavska významně ovlivňuje současné

zahraničněpolitické směřování země.

Vzhledem ke specifické povaze tématu bude práce koncipována jako intrinsitní

případová studie. To znamená, že se bude snažit přiblížit tento případ v jeho komplexnosti

jako jedinečná studie bez vztahu k obecnější problematice. Komplexnost bude usměrňována a

ohraničena výše danými výzkumnými otázkami a hypotézami. Časově se jedná o období let

1991 – 2016, tedy éru moderního postsovětského Moldavska. Toto časové pásmo přirozeně

není pevně ohraničeno – pro lepší vysvětlení a ilustraci jsou tedy možné i hlubší přesahy do

moldavské minulosti. Text je rozdělen do tří kapitol. První kapitola je základním teoretickým

rámcem této práce – představí především teoretické přístupy ke zkoumání vnější dimenze EU

a upřesní jevy, na které bude v rámci práce kladen důraz. Druhá kapitola se zaměří na

1

Hlavním městem separatistického Podněstří je Tiraspol
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historicko – politický vývoj Moldavska. To znamená, že stručně se dotkne také středověku a

období sovětského Moldavska, primárně je však pozornost soustředěna na politické dění

v současnosti (tedy po získání nezávislosti). Pasáž se věnuje rovněž složitému formování

jednotné národní identity a problémům s odštěpeneckými regiony. Poslední oddíl je potom

stěžejní (výzkumnou) částí práce popisující a analyzující konkrétní aktivity EU vůči

Moldavsku, i to s jakou se setkávají reakcí.

Vzhledem k tomu, že práce je zaměřena primárně konstruktivisticky, je hlavní

využitou metodou diskurzivní analýza, která je pro tento typ práce nejvhodnější. Samozřejmě

se tato překrývá s některými dalšími, především s analytickou metodou. První kapitola tuto

volbu zdůvodňuje a vysvětluje základní principy konstruktivismu. Základy tohoto směru jsou

objasněny pomocí odborných příspěvků současných nejvlivnějších stoupenců

konstruktivismu, jako jsou např. Alexandr Wendt, John Ruggie, Thomas Risse, Nicolas Onuf,

Audie Klotz a další. Jelikož v tomto případě operujeme i s konceptem europeizace, jsou

neméně důležité poznatky německého experta na demokratizaci a evropská studia Franka

Schimmelfenniga, který se mimo jiné intenzivně zabývá politikou podmíněnosti ve vnějších

vztazích EU, a také italského politologa Claudia Radaelliho, který zkoumá europeizaci.

Druhá část práce je uvozena krátkým exkurzem do moldavské historie a klade se zde

také důraz na vývoj národní identity, proto byl velmi užitečný článek britského akademika

Tarase Kuzia, který výstižně popsal konstrukci „sovětského člověka“. Pakliže uvážíme


[…]


míry je Moldavsko ovlivněno zahraniční a sousedskou politikou EU? Hlavní výzkumná

otázka je záměrně položena šířeji, aby se doplňovala s pomocnými otázkami, které ji dále

rozvíjejí a upřesňují. Dílčí výzkumné otázky jsou následující: Je projekt Východního

partnerství zásadním komunikačním a interakčním panelem pro vztahy mezi EU a

Moldavskem? Jaké zahraničněpolitické prostředky uplatňuje EU ve vztahu k Moldavsku a

s jakou se setkávají odezvou? Jsou vzájemné vztahy kontinuální nebo dochází

k výkyvům? Do jaké míry jsou vzájemné vztahy ovlivněny částečnou orientací země na

Rusko?

Testovány budou tyto hypotézy:

Nástroje zahraniční a sousedské politiky EU mají výrazný vliv na europeizaci Moldavska.

Sovětská minulost Moldavska významně ovlivňuje současné zahraničněpolitické

směřování země.

Předpokládaná metoda zpracování tématu:

Vzhledem k specifické povaze tématu bude práce koncipována jako intrinsitní případová

studie. To znamená, že se bude snažit přiblížit tento případ v jeho komplexnosti jako

jedinečná studie bez vztahu k obecnější problematice. Komplexnost bude usměrňována a

ohraničena výše zmíněnými výzkumnými otázkami a hypotézami. Co se týče povahy a

množství dat, budou využity různé druhy kvalitativních i kvantitativních dat v závislosti

na sledovaných jevech (viz níže) – v tomto ohledu bude práce pružná. Např. identita

moldavského národa a jeho vnímání EU bude dokumentováno a podloženo jak

statistickými, tak empirickými daty. V souvislosti se spíše konstruktivistickým zaměřením

práce budou informace získávány také prostřednictvím řečových aktů, proslovů, obsahu

dokumentů a smluv a v neposlední řadě i implicitních skutečností.
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Předpokládaná struktura práce

Text bude následovat klasickou strukturu odborných prací, tzn. – úvod – hlavní část –

závěr. Práce bude rozčleněna do čtyř hlavních kapitol a několika dalších podkapitol,

jejichž pořadí a počet nemusí být konečný. Přibližná struktura diplomové práce bude tedy

následující:

1. Teoretické vymezení práce

1. 1 Teoretické přístupy ke zkoumání vnější politiky EU

Zde budou diskutovány relevantní teorie vztahující se především ke zkoumání vnější

dimenze EU, potažmo teorie vztahující se k postavení EU v mezinárodních vztazích – tzn.

– EU jako stát?, EU jako sui generis?, atd. Sekce bude reflektovat současnou debatu mezi

racionalisty a konstruktivisty, přičemž na vztahy mezi EU a Moldavskem bude pohlíženo

především z perspektivy sociálního konstruktivismu. To znamená, že budou zkoumány

především jevy jako konstruovaná identita aktérů, logika vhodnosti, kondicionalita a

asymetričnost vztahu mezi EU a asociovanou zemí/zemí účastnící se Východního

partnerství, role EU ve stanovování hodnot a norem vůči třetím zemím atd. Předpokladem

je, že konstruktivismus může být vhodnou meta-teorií, která dokáže postihnout celistvost

evropsko-moldavských vztahů. Jádrem této úvahy jsou proměny a transformace

kolektivních identit obou aktérů – po skončení studené války a po východním rozšíření

v roce 2004, kdy se změnilo vnímání EU jako čistě západoevropské organizace a zároveň

vnímání Moldavska jako země náležející pouze do ruské ‚východní‘ sféry vlivu. Tato

změna kontextu tedy otevřela prostor pro nové možnosti vzájemné kooperace a do

budoucna i pro přistoupení Moldavska k EU.

1. 2 Vnější dimenze Evropské unie

Tato sekce se zabývá popisem zahraničněpolitického aparátu Unie – nejedná se tedy o

centralizovaný systém, je zde několik úrovní (např. Společná zahraniční a bezpečnostní

politika, Evropská služba pro vnější činnost, Východní partnerství, případně individuální

zahraniční politika vlivných členů EU, atd.)

1. 3 Nástroje vnější politiky EU

Zde budou specifikovány prostředky vnější politiky EU. Také bude upřesněno, jaké

z těchto prostředků jsou relevantní pro případ Moldavska a – tím pádem – na které se

bude práce obzvláště zaměřovat a sledovat je ve vzájemných vztazích

2. Historicko – politický vývoj Moldavska

Zde bude stručně nastíněn vývoj Moldavska jak v rámci SSSR, tak v post-sovětské éře až

do dnešní doby.
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2. 1 Moldavsko jako součást Sovětského svazu

2. 2 Moldavsko po rozpadu Sovětského svazu

3. Projekt Východní partnerství

3. 1 Vznik a vývoj VP

Tato část pojednává o vývoji Východního partnerství včetně jeho zárodků v nedaleké

minulosti do dnešní doby.

3. 2 Fungování VP

V této podkapitole budou představeny některé principy fungování a struktura Východního

partnerství.

4. Vzájemné vztahy EU a Moldavska

Tato kapitola se dá označit jako jádro práce, protože se zabývá přímo výzkumnými

otázkami.

4. 1 Vztahy EU a Moldavska v devadesátých letech

Pojednává o vzájemných vztazích v období konstitucionalizace a stabilizace obou aktérů

4. 2 Vztahy EU a Moldavska 2000 – 2009

Tato podkapitola je účelově časově ohraničena a slouží jako překlenovací – věnuje se

vzájemným vztahům v období nedávné minulosti, kdy však ještě neexistovalo Východní

partnerství

4. 3 Vztahy EU a Moldavska 2009 – dosud

Věnuje se aktuální oboustranné kooperaci v rámci VP ale i mimo něj, včetně nedávných

významných událostí jako je např. uzavření asociační dohody.
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