## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Bc. Jakub Kohút

Název práce

Vliv zahraniční a sousedské politiky EU na sousední země: případ Moldavska

Konzultant/ka práce

Oponent/ka práce

Viera Knutelská, Ph.D.

semestr/rok

počet stran

počet znaků

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Téma i výzkumné otázky jsou formulovány jasně a dostatečně úzce. Na druhou stranu uvedení dvou hypotéz je vzhledem k formulaci výzkumných otázek i deklarované metodologii zbytečné a autor je ve skutečnosti nezkoumá. Představení teoreticko-metodologického rámce je dle mého názoru příliš obecné – autor trochu nadbytečně odůvodňuje svůj výběr konstruktivismu přehledem a (ne)výhodami všech velkých teorií mezinárodních vztahů a i když v práci prvky konstruktivismu jsou, není toto zdůvodnění pro práci nijak zvlášť relevantní. Obdobné výhrady mám k použití metody diskurzivní analýzy – i když autor věnuje velký prostor mnohým dokumentům a výroky evropsko-moldavských vztahů, neuplatňuje žádný jednotný postup, nelze říct, o jakou formu diskurzivní analýzy přesně se jedná, autor důsledně neuplatňuje ani postup, na nějž odkazuje v metodologické části na s. 24. Na druhou stranu na práci oceňuji zejména širokou šíři použitých primárních i sekundárních zdrojů, velkou přehlednost a logickou strukturovanost textu, kde všechny části práce se vhodně doplňují. Například i historický exkurz není samoúčelný, ale autor vhodně zdůrazňuje aspekty relevantní pro současné vztahy Moldavska a EU, potažmo Ruska, zejména problematiky formování moldavské identity.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,

správnost postupů; konformita s projektem);

Autor výborně pracuje se zdroji, při analýze moldavsko-evropských vztahů volí skutečně relevantní dokumenty a další zdroje, na nichž je schopen poukázat na proměňující se priority a názory na obou stranách. Na druhou stranu právě nevyužitý potenciál diskurzivní analýzy pro toto téma mu neumožňuje dojít k systematickým závěrům, jasně identifikovat a představit stálé a měnící se prvky diskurzu, ať už moldavského nebo evropského. Z tohoto důvodu někdy opomíjí podle mého názoru klíčové prvky - například i když na několika místech v práci rozebírá postoj obou stran k definování „evropské“ země, nezmiňuje tuto otázku při asociační dohodě, i když z hlediska diskurzu patří nepochybně k otázkám klíčovým. Navíc, i když v závěru práce autor uvádí odpovědi na své otázky a hypotézy, nejsou v práci skutečně důsledně sledovány a čtenář na ně snadno zapomene.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

V zásadě pořádku, někdy neúplné citace z internetových zdrojů.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

V pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Výtisk práce je úplný.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Navzdory výše uvedeným výhradám považuji práci za vcelku zdařilou, autor přichází k mnoha zajímavým dílčím postřehům a závěrům, které osvětlují moldavsko-evropské vztahy. Hlavní slabinou práce je metodologická nedůslednost. Práce však zcela určitě splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně – velmi dobře dle obhajoby.

datum

podpis

10.6.2016
----------- --